

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu i sondaż dnia następnego

PRZEBIEG

polityczny, społeczny i literacki.

Wspomnienia ambasadora. W roku 1868im Austria, Francja i Anglia wystosowały były do rządu rosyjskiego jednobrzmiące noty w sprawie powstania naszego i to popsuło stosunki tych trzech mocarstw z caratem; jednocześnie Bismark, jako prezes gabinetu pruskiego, różnemi usługami skarbił sobie względy carskiego dworu i dyplomacji, aby w ten sposób uzyskać wolną rękę do rozprawienia się w trzy lata potem z Austrią, a w siedm lat potem z Francją.

Table with subscription information: Dziś: 50, św. Ezechiela Pr., Wielkanoc, Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska I. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o godz. 5 m. 29, Zachód 6 m. 35. Długość dnia godzin 13 minut 6, Przybyło dnia od wczoraj 3 min.

Wspomnienia ambasadora.

W roku 1868im Austria, Francja i Anglia wystosowały były do rządu rosyjskiego jednobrzmiące noty w sprawie powstania naszego i to popsuło stosunki tych trzech mocarstw z caratem; jednocześnie Bismark, jako prezes gabinetu pruskiego, różnemi usługami skarbił sobie względy carskiego dworu i dyplomacji, aby w ten sposób uzyskać wolną rękę do rozprawienia się w trzy lata potem z Austrią, a w siedm lat potem z Francją.

carskie wojska do cofnięcia się z księstw Nadunajskich. Tej porażki Gorczaków nie zapomniał do śmierci i na tym punkcie był tak zasępiony, że z wyrażną szkoda Rosji dopuścił do rozwoju potęgi pruskiej, ponieważ ona powstawała kosztem Austrii. Miał on ustaloną szablone: we wszystkim podejrzewał rząd wiedeński, cokolwiek się stało nie po rosyjskiej myśli. Kiedy wrócić po przybyciu do Petersburga hr. Revertera, zaczęło się powstanie w Księstwach Naddunajskich przeciw sultanowi, Gorczaków odrzucał powiadzać ambasadorowi: „Niech Austria baczny, aby z tego nie było casus belli między nią a nami!”

Zjazd w Abazy.

Dziś odbywa się zjazd hr. Gołuchowskiego z włoskim ministrem spraw zagranicznych p. Tittonim, który z Wenecji przybył na wojennym okręcie do Abazy. Nie jest to przypadkowe spotkanie, jak przeszłoroczne w Wenecji Buloła z Trinetim. Do tego zjazdu czyniono dyplomatyczne przygotowania, mianowicie poprzedziły go rokowania w Rawach bałkańskich. Były one długie i dość mozolne z dwóch powodów: najpierw dlatego że we Włoszech żywno głębokie przekonanie, iż Austria zmierzła do zabiorów na półwyspie bałkańskim, a powtóre dlatego, że Włochy zrosły się z myślą o zagarnięciu Albanii i wyrzecz się tego zamiaru było im trudno. Rokowania skończyły się pomyślnie. Wedle doniesienia rzymskich dzienników, spisano protokół, którego kopie posłano gabinetom sześciu wielkich mocarstw, to znaczy, że się nie ograniczono tylko do usunięcia podejrzeń, lecz nadto zawarto rodzaj spółki, której celem — zgodzie popieranie wszystkich, co może uspokoić i zadowolić zachodnią część półwyspu bałkańskiego.

Co i o czem pisać.

Zastanawiając się w dalszym ciągu nad sprawą długów urzędniczych, przedstawia Czas stan rzeczy wśród urzędników pocztowych, którzy w tym względzie znajdują się w warunkach niezmiernie trudnych. Oto jakie informacje otrzymała redakcja od jednego z urzędników pocztowych, który od lat kilkunastu pracuje w tej dziedzinie służby państwowej, poprzednio na prowincyi w Galicyi wschodniej, później w zachodniej, a obecnie w Krakowie. Czytamy w Czasie:

1800 kor., reszta po 1600 kor. Czy to wystarczy rodzinie urzędniczej? A to jeszcze nie koniec. Oprócz pożyczek, zabezpieczonych kondytkiem, zaciąga wielu urzędników i inne długie, tak, że z owej pozostałości pozakondytkowej trzeba jeszcze choćby połowę stracić na pokrycie owych dalszych długów. Wtedy dopiero dojdziemy do rzeczywistej kwoty, wynoszącej 1000 i kilkudziesiąt koron dla IX rangi, 900 koron dla X rangi, a 800 koron dla XI rangi. Wobec takiego zadłużenia musi się wytworzyć i wytworzyło się trudne położenie dla urzędników pocztowych. Wielu też z nich wygląda, jako jedynej pomocy, dodatkowych wynagrodzeń, a wielu ratuje się nowymi długami, które ich doprowadzają do bankructwa, do ruin materialnej i moralnej. A wszystko to sucha prawda, nie pesymizm, ani przesada.

Św. Franciszek z Assyżu i gotycyzm włoski.

Pewnej nocy ponurej i burzliwej, św. Franciszek rzucił się nagi w krzak cierniowy, o kilka kroków od małego kościółka Portiunculę. Chciał tym sposobem pokłonić i umarwić swoje zmysły. Wtedy światłość wielka ogarnęła to jego dzwonne łóżo, a krzak cierniowy zakwitnął mnóstwem róż najpiękniejszych. Święty zerwał ich dwanaście, sześć białych, sześć czerwonych, a na swoje nagie ciało przyodział habitem przez aniołów, zaniósł różę do kościoła i złożył ją na ołtarzu Matki Boskiej. Jedną z bocznych kaplic bazyliki Najświętszej Panny Anielskiej wskazuje do dziś dnia miejsce i przechowuje pamięć cudu róż.

wieków, braski, zapowiadające wschód Dantego słońca. Dantego Poemat święty nie byłby powstał bez tego popędu, jaki nadał duszom „Seraf wszystkich niebiańskich żarów” (*). Wszystkie gałęzie sztuki rozwinęły się i obyspały kwiatami pod tchnieniem gorącym ubożego ascety; a to, to w swoim rodzaju także cud róż, rozkwitających na cierni, cud bardzo dowiedziony i autentyczny, zdolny zmieszać i zawstydzić niejedną filozofię historyi.

A tymczasem na schyłku średnich wieków, zjawia się człowiek, który zakonnego i ascetycznego ducha podnosi do niewiedzianej przedtem potęgi, do surowości nieznannej; nie doś ma poddać się ubóstwu, on chce być i ogłasza się żebrakiem; nie doś mu znieść cierpienie jako próbę i jako zasługę, w cierpieniu chce mieć swoje powołanie i swoją rozkosz; w wyrzeczeniu się siebie przewyższa Ojca Kościoła i pustelników Tebaidy, czasem pytać się prawie przychodzi, czy nie myśli przewyższyć samego Syna Bożego, outchrist the Christ, jakby wyraził się Hamlet. I ten człowiek chwytą, porywa, owładną duszą swego wieku, sprawia wstrząśnienie moralne, jakiego świat nie widział od czasów Jezusa Chrystusa, wywołuje — podług dosadnego wyrażenia de Maistre'a — powrotny wulkaniczny wybuch chrześcijaństwa. Ten popęd mistyczny, ascetyczny, wszakże on właśnie powinien doprowadzić do ostateczności, do najdalszych logicznych konsekwencji, sprzecznosc odwieczną między życiem duchowym a sztuką, zabronić, skazać, wykląć wszystko, co się przyczynia i należy do rozkoszy ludzkich ocu, do ozdoby ludzkiego życia! Święty żebrak z Assyżu powinienby z góry mieć miejsce zrobione i zapewnione między wielkim wrogiem dzieł fantazyi, niszczycielami obrazów, między Tertulianem i Aleksandryjskim Klementem, Origenesem i Sawonarolą. A tymczasem jest wprost przeciwnie, na złość i na wstyd wszelkiej logice! Gdzie się obróci, gdzie stąpi stygmatyzowany święty, tam pod jego stopami puszcza się i rozwija sztuka, poezja, piękność.

jak nazywał siostrą swoją cierpienie, bratem zgon, a obulbienie swoją ubóstwo. Tworzył tak bezwiednie, niewiadomie, jakiś naiwny antropomorfizm, jakąś nową dla ludu Bożego mitologią serdeczną. Mocna, prawdziwie, jak śmierć, była jego obumarłość na wszystkie rozkosze tego świata; ale od tej śmierci mocniejszą była jego miłość do wszystkich małych i słabych, jego litość dla wszystkich tłumności naszych zmysłów, dla wszystkich małości naszego umysłu. On się przemienił w lud, stał się takim, jak lud; a że lud cielesnym oczyma tylko patrzy i używa, więc przez cielesny wzrok chciał mu dać urząd, wyobrazić sobie niewidziane rozkosze duchowych zachwyty, wytlómaczyć mu tajemnicę nieba przez widoki i sceny pastuszcznych wiejskich „mistryerów”. W jedną noc Bożego Narodzenia „mistryerów” sprasza wieśniaków i skotopasów z doliny Greggio, „żeby przyszedł powitać Betleemskie Dzieciątko”; przyjmuje ich w lesie, w głębokiej północnej ciszy, przy świetle pochodni, i tam, przy żłobie pełnym siana, między wołem i osłem, odczytuje im ewangelię św. Łukasza i mówi kazanie o Narodzeniu. Przez taką to miłościwość przemysłną, przez takie wynalazki miłosierdzia i współczucia, przez takie uniżenia się wspaniale i wielkodusznie, wracał do natury, zbliżał się do ludzkości, ten duch ascetyczny, ten Seraf nadludzki i nadnaturalny i tą drogą, za nim wsunęła się na świat sztuka, uciepiona do fałdów jego grubego, zgrabnego habitu.

W tym czasie w Krakowie, w IX okolicy, w X okolicy 100, w XI reszka. Na tej ogólnej liczbie blisko dwie trzecie urzędników, szczególnie w randze IX i X, ma zakondykowane pensje, tak, że naprawdę po odtrąceniu zajętej jednej trzeciej części płacy, pobierają oni w IX randze po 2150 kor., w X po

Plótna krajowe, irlandzkie, rum-burgskie na sztuki i metry Szyfony, bieliznę stołową, damską, męską i dziecienną Najnowsze welny do prania (voil), tenis. batysty, zefiry, kretony MIESZKOWSKI I SOŁTYS (dawniej GUDIENS) Lwów, Hotel Europejski.

